

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

สินทรัพย์	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557		2556		2555		2557		2556		2555	
			"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"				"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	94,285	2.99	251,530	7.42	37,205	1.18	91,050	2.88	247,327	7.30	34,536	1.10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	235,989	7.48	207,288	6.12	221,035	7.03	251,820	7.96	220,880	6.52	222,735	7.08
สินค้าคงเหลือ, สุทธิ	988,345	31.31	1,076,050	31.76	941,324	29.95	978,649	30.93	1,061,795	31.36	940,489	29.89
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	63,890	2.02	20,968	0.62	15,608	0.50	63,890	2.02	20,968	0.62	15,608	0.50
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,578	0.15	4,593	0.14	4,757	0.15	4,541	0.14	3,923	0.12	4,757	0.15
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,387,087	43.94	1,560,429	46.06	1,219,929	38.81	1,389,950	43.93	1,554,893	45.92	1,218,125	38.71
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	5,900	0.19	5,636	0.17	5,636	0.18
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์, สุทธิ	1,744,865	55.28	1,798,659	53.09	1,889,257	60.10	1,744,526	55.14	1,798,018	53.10	1,888,923	60.02
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน, สุทธิ	19,971	0.63	23,911	0.71	28,554	0.91	19,847	0.63	23,911	0.71	28,554	0.91
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,624	0.15	4,771	0.14	5,755	0.18	3,466	0.11	3,440	0.10	5,755	0.18
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,769,460	56.06	1,827,341	53.94	1,923,566	61.19	1,773,739	56.07	1,831,005	54.08	1,928,868	61.29
รวมสินทรัพย์	3,156,547	100.00	3,387,770	100.00	3,143,495	100.00	3,163,689	100.00	3,385,898	100.00	3,146,993	100.00

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557		2556		2555		2557		2556		2555	
			"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"				"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	215,896	6.84	507,281	14.97	400,000	12.72	215,896	6.82	507,281	14.98	400,000	12.71
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	299,254	9.48	337,765	9.97	352,954	11.23	298,611	9.44	333,905	9.86	352,957	11.22
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน												
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	160,000	5.07	70,500	2.08	31,200	0.99	160,000	5.06	70,500	2.08	31,200	0.99
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,478	0.11	2,454	0.07	4,371	0.14	3,466	0.11	2,445	0.07	4,371	0.14
รวมหนี้สินหมุนเวียน	678,628	21.50	918,000	27.10	788,525	25.08	677,973	21.43	914,131	27.00	788,528	25.06
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	772,000	24.46	929,700	27.44	750,200	23.87	772,000	24.40	929,700	27.46	750,200	23.84
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี, สุทธิ	69,002	2.19	34,077	1.01	42,883	1.36	69,002	2.18	34,077	1.01	42,883	1.36
สำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	87,201	2.76	83,364	2.46	95,629	3.04	87,201	2.76	83,364	2.46	95,629	3.04
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	272	0.01	-	-	-	-	272	0.01
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	928,203	29.41	1,047,141	30.91	888,984	28.28	928,203	29.34	1,047,141	30.93	888,984	28.25
รวมหนี้สิน	1,606,831	50.90	1,965,141	58.01	1,677,509	53.36	1,606,176	50.77	1,961,272	57.92	1,677,512	53.31
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 50,000,000 หุ้น												
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	500,000	15.84	500,000	14.76	500,000	15.91	500,000.00	15.80	500,000	14.77	500,000	15.89
ทุนที่ออกและชำระแล้ว												
หุ้นสามัญ 21,330,715 หุ้น												
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 10 บาท	213,307	6.76	213,307	6.30	213,307	6.79	213,307	6.74	213,307	6.30	213,307	6.78
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	302,807	9.59	302,807	8.94	302,807	9.63	302,807	9.57	302,807	8.94	302,807	9.62
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว												
สำรองตามกฎหมาย	50,000	1.58	50,000	1.48	50,000	1.59	50,000	1.58	50,000	1.48	50,000	1.59
ยังไม่ได้จัดสรร	630,993	19.99	583,972	17.24	627,104	19.95	638,971	20.20	585,546	17.29	630,401	20.03
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	352,609	11.17	272,543	8.04	272,768	8.68	352,428	11.14	272,966	8.06	272,966	8.67
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,549,716	49.10	1,422,629	41.99	1,465,986	46.64	1,557,513	49.23	1,424,626	42.08	1,469,481	46.69
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,156,547	100.00	3,387,770	100.00	3,143,495	100.00	3,163,689	100.00	3,385,898	100.00	3,146,993	100.00

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557		2556		2555		2557		2556		2555	
			"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"				"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้												
รายได้จากการขาย	2,077,360	99.37	1,979,922	99.84	1,984,683	98.06	2,067,570	99.28	1,985,055	99.85	1,975,028	98.01
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	3,692	0.18	(7,921)	(0.40)	16,555	0.82	5,557	0.27	(8,049)	(0.40)	17,393	0.86
รายได้อื่น	9,514	0.46	11,101	0.56	22,780	1.13	9,507	0.46	11,095	0.56	22,776	1.13
รวมรายได้	2,090,566	100.00	1,983,102	100.00	2,024,018	100.00	2,082,634	100.00	1,988,101	100.00	2,015,197	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขาย	1,339,461	64.07	1,440,940	72.66	1,412,443	69.78	1,332,019	63.96	1,451,526	73.01	1,403,947	69.67
ค่าใช้จ่ายในการขาย	350,558	16.77	360,834	18.20	347,246	17.16	345,080	16.57	357,203	17.97	345,785	17.16
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	102,814	4.92	99,871	5.04	138,827	6.86	101,398	4.87	99,638	5.01	138,828	6.89
ค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิต	185,282	8.86	81,349	4.10	144,789	7.15	185,282	8.90	81,349	4.09	144,789	7.18
ต้นทุนทางการเงิน	50,372	2.41	52,046	2.62	54,224	2.68	50,372	2.42	52,046	2.62	54,224	2.69
รวมค่าใช้จ่าย	2,028,487	97.03	2,035,040	102.62	2,097,529	103.63	2,014,151	96.71	2,041,762	102.70	2,087,573	103.59
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	62,079	2.97	(51,938)	(2.62)	(73,511)	(3.63)	68,483	3.29	(53,661)	(2.70)	(72,376)	(3.59)
ภาษีเงินได้	(15,058)	(0.72)	8,806	0.44	13,431	0.66	(15,058)	(0.72)	8,806	0.44	13,431	0.67
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	47,021	2.25	(43,132)	(2.17)	(60,080)	(2.97)	53,425	2.57	(44,855)	(2.26)	(58,945)	(2.93)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า												
หน่วยงานต่างประเทศ	604	0.03	(225)	(0.01)	(63)	(0.00)	-	-	-	-	-	-
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่	79,462	3.80	-	-	-	-	79,462	3.82	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี, สุทธิภาษี	80,066	3.83	(225)	(0.01)	(63)	(0.00)	79,462	3.82	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	127,087	6.08	(43,357)	(2.19)	(60,143)	(2.97)	132,887	6.38	(44,855)	(2.26)	(58,945)	(2.93)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	2.20		(2.02)		(2.82)		2.50		(2.10)		(2.76)	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	21,331		21,331		21,331		21,331		21,331		21,331	

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม							
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว พันบาท	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น พันบาท	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วนของผู้ถือหุ้น พันบาท
			จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย พันบาท	ยังไม่ได้จัดสรร พันบาท	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาที่ดิน พันบาท	การแปลงค่า งบการเงิน พันบาท	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น พันบาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ตามที่เคยรายงานไว้	213,307	302,807	50,000	635,977	272,966	(198)	272,768	1,474,859
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี	-	-	-	(8,873)	-	-	-	(8,873)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 หลังรายการปรับปรุง	213,307	302,807	50,000	627,104	272,966	(198)	272,768	1,465,986
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีตามที่เคยรายงานไว้	-	-	-	(42,439)	-	(225)	(225)	(42,664)
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี	-	-	-	(693)	-	-	-	(693)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (ปรับใหม่)	-	-	-	(43,132)	-	(225)	(225)	(43,357)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 หลังรายการปรับปรุง	213,307	302,807	50,000	583,972	272,966	(423)	272,543	1,422,629
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	47,021	79,462	604	80,066	127,087
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557	213,307	302,807	50,000	630,993	352,428	181	352,609	1,549,716

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว พันบาท	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น พันบาท	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น พันบาท
			จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย พันบาท	ยังไม่ได้จัดสรร พันบาท	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาที่ดิน พันบาท	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น พันบาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ตามที่เคยรายงานไว้	213,307	302,807	50,000	639,274	272,966	272,966	1,478,354
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี	-	-	-	(8,873)	-	-	(8,873)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 หลังรายการปรับปรุง	213,307	302,807	50,000	630,401	272,966	272,966	1,469,481
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี							
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีตามที่เคยรายงานไว้	-	-	-	(44,162)	-	-	(44,162)
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี	-	-	-	(693)	-	-	(693)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (ปรับใหม่)	-	-	-	(44,855)	-	-	(44,855)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 หลังรายการปรับปรุง	213,307	302,807	50,000	585,546	272,966	272,966	1,424,626
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี							
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	53,425	79,462	79,462	132,887
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557	213,307	302,807	50,000	638,971	352,428	352,428	1,557,513

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556 "ปรับปรุงใหม่"	2555 "ปรับปรุงใหม่"	2557	2556 "ปรับปรุงใหม่"	2555 "ปรับปรุงใหม่"
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	62,079	(51,938)	(73,511)	68,483	(53,661)	(58,945)
รายการปรับปรุง						
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงจะสูญ	-	(2,350)	-	-	(2,350)	-
กลับรายการค่าเผื่อนี้ค่าเคลื่อนไหวซ้ำและค่าสมย์	(35,681)	-	-	(35,681)	-	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ		-	53,782		-	53,782
ตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ	4,898	-		4,898	-	
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	183,928	191,332	196,216	183,491	191,203	196,094
ขาดทุนจากการจำหน่ายและ						
ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,396	3,954	7,728	1,396	3,954	7,728
ค่าธรรมเนียมการจ่ายชำระเงินกู้						
ก่อนครบกำหนด	-	-	4,050	-	-	4,050
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม						
ตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(560)	1,792	(206)	(560)	1,792	(206)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา						
ต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(5,159)	12,380	(333)	(5,159)	12,380	(333)
ค่าใช้จ่ายสำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	12,580	5,730	7,116	12,580	5,730	7,116
รายได้ดอกเบี้ย	(582)	(979)	(557)	(576)	(972)	(553)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	50,372	52,046	50,147	50,372	52,046	50,147
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(28,584)	14,748	(9,915)	(30,823)	2,856	(11,631)
สินค้าคงเหลือ	118,488	(134,726)	13,473	113,929	(121,306)	14,308
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	(42,922)	(5,360)	-	(42,922)	(5,360)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15	164	(2,381)	(618)	834	(2,746)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	147	984	(369)	(26)	2,315	(369)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(32,312)	(14,114)	(23,693)	(29,095)	(17,977)	(24,495)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,024	(1,917)	35,563	1,021	(1,926)	34,087
จ่ายสำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(8,743)	(17,995)	(2,088)	(8,743)	(17,995)	(2,088)
จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	(13,431)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	280,384	53,751	255,022	281,967	51,563	252,515

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556 "ปรับปรุงใหม่"	2555 "ปรับปรุงใหม่"	2557	2556 "ปรับปรุงใหม่"	2555 "ปรับปรุงใหม่"
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
รับดอกเบี้ย	1,025	536	566	1,019	529	562
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(264)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(31,350)	(98,486)	(184,083)	(31,285)	(98,050)	(183,947)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,518)	(2,891)	(21,920)	(1,324)	(2,891)	(21,920)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	236	800	803	236	800	803
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(31,607)	(100,041)	(204,634)	(31,618)	(99,612)	(204,502)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายดอกเบี้ย	(52,200)	(52,589)	(55,673)	(52,200)	(52,589)	(55,673)
จ่ายเงินปันผล	-	-	(28,797)	-	-	(28,797)
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิจากเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	(286,226)	94,901	(80,931)	(286,226)	94,901	(80,931)
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	250,000	325,950	-	250,000	325,950
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(68,200)	(31,200)	(291,200)	(68,200)	(31,200)	(291,200)
เงินสดรับจากการสิ้นสุดสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน	-	-	9,192	-	-	9,192
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	(272)	(696)	-	(272)	(696)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(406,626)	260,840	(122,155)	(406,626)	260,840	(122,155)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	604	(225)	309	-	-	372
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(157,245)	214,325	(71,458)	(156,277)	212,791	(73,770)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	251,530	37,205	108,663	247,327	34,536	108,306
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	94,285	251,530	37,205	91,050	247,327	34,536

13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท มีดังนี้

		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท			หน่วย
		2557	2556	2555	2557	2556	2555	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)								
อัตราส่วนสภาพคล่อง		2.04	1.70	1.55	2.05	1.70	1.54	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว		0.49	0.50	0.33	0.51	0.51	0.33	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด		0.35	0.06	0.22	0.35	0.06	0.22	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า		9.37	9.24	9.69	8.75	8.95	9.60	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย		38.41	38.94	37.16	41.15	40.23	37.49	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ		2.18	2.42	2.57	2.21	2.46	2.56	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย		165.30	149.04	140.12	162.99	146.09	140.86	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้		4.21	4.17	4.97	4.21	4.23	4.94	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย		85.60	86.28	72.50	85.47	85.18	72.94	วัน
วงจรเงินสด		118.11	101.70	104.77	118.67	101.14	105.41	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)								
อัตรากำไรขั้นต้น		35.52	27.22	28.83	35.58	26.88	28.92	%
อัตรากำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน		5.41	0.01	(0.97)	5.75	(0.08)	(0.92)	%
อัตรากำไรสุทธิ		2.25	(2.17)	(2.97)	2.57	(2.26)	(2.93)	%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น		3.16	(2.99)	(3.97)	3.58	(3.10)	(3.88)	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)								
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์		3.44	0.00	(0.60)	3.63	(0.05)	(0.56)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร		16.73	10.38	9.41	17.07	10.28	9.46	%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์		0.64	0.61	0.63	0.64	0.61	0.63	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)								
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น		1.04	1.38	1.14	1.03	1.38	1.14	เท่า
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย		5.88	3.68	3.26	6.00	3.64	3.28	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis)		2.76	1.27	0.83	2.78	1.24	0.82	เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล		* 49.90	N.A.	N.A.	* 43.92	N.A.	N.A.	%

* เพื่อเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมธุรกิจ

ในปี 2557 บริษัทโอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) มีอัตราการเติบโตของยอดขายร้อยละ 4.92 เมื่อเทียบกับปีก่อน และดำเนินขายธุรกิจตามแผนกลยุทธ์ที่วางไว้ ภายใต้การแข่งขันในธุรกิจเครื่องแก้วที่เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ ทั้งนี้ ในปี 2557 บริษัทมีผลกำไรสุทธิรวม จำนวน 47.02 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้น 2.20 บาท

สำหรับตลาดในประเทศ บริษัทยังคงรักษาอัตราการเติบโตของยอดขายใกล้เคียงกับปีก่อน ภายใต้เศรษฐกิจภายในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัวจึงส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อภายในประเทศที่ลดลง ประกอบกับปัญหาเศรษฐกิจ และการเมืองในหลายภูมิภาค ทำให้คู่แข่งทั้งในประเทศและต่างประเทศ มุ่งเน้นการทำตลาดในภูมิภาคอาเซียน ซึ่งเป็นตลาดหลักของบริษัท เนื่องจากเป็นตลาดที่มีศักยภาพในการเติบโตสูง โดยเฉพาะจากผู้ผลิตในประเทศจีน ยุโรปและอเมริกาที่ขยายฐานการผลิตเข้ามาอยู่ในประเทศจีน ส่งผลให้การแข่งขันด้านราคาจากสินค้าที่นำเข้าจากประเทศจีนมีความรุนแรงมากขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงความสามารถในการแข่งขันไว้ได้ด้วยปัจจัยสำคัญอันได้แก่ คุณภาพของผลิตภัณฑ์ ราคาสินค้า การพัฒนาผลิตภัณฑ์ ราคาและบริการ

บริษัทมีช่องทางการจัดจำหน่ายแบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือ กลุ่มลูกค้าธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม (Food Service) กลุ่มลูกค้าปลีกที่ซื้อไปใช้ในครัวเรือน (Retail) และกลุ่มลูกค้า B2B ที่ซื้อผลิตภัณฑ์แก้วไปเป็นสินค้าในกิจกรรมส่งเสริมการขาย (Premium) บริษัทจำหน่ายสินค้าทั้งตลาดภายในประเทศและส่งออกยังตลาดต่างประเทศ กว่า 70 ประเทศทั่วโลก ช่องทางการจัดจำหน่ายมีทั้งที่ผ่านตัวแทนจำหน่าย และพนักงานขายของบริษัท

ทั้งนี้ บริษัทยังคงมุ่งเน้นการทำกิจกรรมการตลาด และการส่งเสริมการขายภายใต้ตราสินค้า Ocean Ocean Professional และ Lucaris อย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2557 บริษัทได้ดำเนินกิจกรรมที่สำคัญทางด้านการตลาดและการขายสรุปได้ดังนี้

- การทำกิจกรรมทางการตลาดและสร้างตราสินค้าเครื่องแก้วคริสตัลลินในตรา Lucaris ทั้งตลาดในประเทศและตลาดหลักในภูมิภาคอย่างต่อเนื่อง เช่น จัดกิจกรรม Lucaris Master of Wine Seminars โดย มาสเตอร์ ออฟ ไวน์ (Master of Wine) จำนวน 3 ท่านของเอเชีย ใน 3 ประเทศ ได้แก่ มาเลเซีย อินโดนีเซีย และจีน โดยมีการแนะนำผลิตภัณฑ์ใหม่ล่าสุดของปี ได้แก่ “Shanghai Soul Grande” นอกจากนี้ บริษัทยังเป็นผู้สนับสนุน Wine & Spirit Glass อย่างเป็นทางการซึ่งมีไร่องุ่นจากทั่วโลกเข้าร่วมงานถึง 1,800 ไร่เข้าร่วมในงาน VINEXPO ASIA-PACIFIC 2014 ณ นครฮ่องกง ประเทศจีน

- ทำกิจกรรมทางตลาด การโฆษณาและส่งเสริมการขายเครื่องแก้ว Ocean และ Ocean Professional อย่างต่อเนื่อง อาทิ ทำ Summer Campaign และ Festive Campaign ในห้างค้าปลีกในประเทศและในตลาดหลักในภูมิภาค เช่น อินเดีย ภูมิภาคจีน และอาเซียน
- บริษัทได้เข้าร่วมงานแสดงสินค้าระดับนานาชาติ ดังนี้
 - ตลาดยุโรปและอเมริกา ได้แก่ งาน Ambiente ณ นครแฟรงก์เฟิร์ต ประเทศเยอรมนี และงาน International Home Houseware Show ณ นครชิคาโก ประเทศสหรัฐอเมริกา
 - ตลาดเอเชีย ได้แก่ Houseware Fair ณ นครฮ่องกง ประเทศจีน งาน Food & Hotel Asia ประเทศสิงคโปร์ และงาน HOTELEX ณ นครเซี่ยงไฮ้ ประเทศจีน

เป็นระยะเวลามากกว่า 30 ปี ที่บริษัทสร้างสมประสบการณ์ในการผลิตและพัฒนาสินค้าเครื่องแก้ว สิ่งที่บริษัทยึดมั่นมาโดยตลอดคือการผลิตสินค้าคุณภาพสูง โดยการมุ่งเน้นด้านคุณภาพในทุกขบวนการผลิต ทั้งนี้เพื่อให้ความมั่นใจว่าลูกค้าจะได้รับสินค้าและบริการที่ดีที่สุดเท่าที่

ในปี 2557 การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตเครื่องแก้วคริสตัลยังคงดำเนินการตามแผนงานที่วางไว้อย่างต่อเนื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพของการผลิต จึงส่งผลให้ประสิทธิผลการผลิตได้สูงขึ้นและอยู่ในระดับที่น่าพอใจ ซึ่งบริษัทเชื่อว่าจะเป็นการยกระดับความสามารถในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพสูงขึ้น

การบริหารที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลที่ดีเพื่อรองรับการแข่งขันยุคเศรษฐกิจไร้พรมแดนดังเช่นปัจจุบัน นับเป็นสิ่งที่สำคัญและจำเป็น ดังนั้นบริษัทจึงนำหลักการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์กร หรือ TQM (Total Quality Management) มาประยุกต์ใช้อย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งผลลัพธ์ยกระดับมาตรฐานการผลิต การปรับปรุงกระบวนการทำงานอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้โดยคำนึงถึงความต้องการของลูกค้าเป็นสำคัญ

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2556 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยในประเทศอินเดียชื่อ บริษัท โอเชียนกลาส เทรดิง อินเดีย จำกัด โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อดำเนินกิจกรรมทางการตลาดในประเทศอินเดีย ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทได้โอนเงินทุนจำนวน 499,990 อินเดียรูปี เพื่อใช้เป็นเงินทุนจดทะเบียนในบริษัทย่อยแห่งนี้ โดยบริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99

สรุปผลการดำเนินงาน

ในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายในงบการเงินรวม 2,077.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 97.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.92 อัตรากำไรขั้นต้นรวมร้อยละ 35.52 ของยอดขาย หรือจำนวน 737.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าที่อัตราร้อยละ 27.22 เนื่องจากยอดขายที่เติบโตในตลาดแถบเอเชียและตะวันออกกลาง สำหรับผลิตภัณฑ์โซดาไลน์ และยอดขายที่เติบโตในประเทศจีน และในยุโรป สำหรับผลิตภัณฑ์คริสตัลลีน ประกอบกับประสิทธิภาพในการผลิตที่ดี ขึ้นอย่างมากทั้งจากผลิตภัณฑ์โซดาไลน์ และผลิตภัณฑ์คริสตัลลีน

ในระหว่างปี 2557 บริษัทประสบกับปัญหาการหยุดสายการผลิตแก้วโซดาไลน์ อันเนื่องมาจากสารปนเปื้อนในทรายที่นำเข้าจากต่างประเทศแหล่งใหม่ ซึ่งมีผลกระทบต่อสีน้ำแก้ว ทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิตแก้วโซดาไลน์ ดังกล่าว จำนวน 94.17 ล้านบาท

นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2557 บริษัทได้บริหารจัดการค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น โดยเน้นการจัดกิจกรรมทางการตลาดที่เข้าถึงลูกค้าและตัวแทนจำหน่ายมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิรวมจำนวน 47.02 ล้านบาท หรือกำไร 2.20 บาทต่อหุ้น ในขณะที่ปี 2556 มีผลขาดทุน 43.13 ล้านบาท

■ รายได้รวม

	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขาย	2,077.36	1,979.92	4.92
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	3.69	(7.92)	146.61
รายได้อื่น	9.51	11.10	(14.30)
รวมรายได้	2,090.56	1,983.10	5.42

รายได้จากการขายรวมสำหรับปี 2557 จำนวน 2,077.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 97.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.92 จากปีก่อน โดยมีสัดส่วนรายได้จากการขายในประเทศร้อยละ 27 และต่างประเทศร้อยละ 73 ทั้งนี้ บริษัทมีสัดส่วนการขายในประเทศลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย (ปี 2556 สัดส่วนรายได้จากการขายในประเทศร้อยละ 28 และต่างประเทศร้อยละ 72)

	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ขายในประเทศ	550.75	562.05	(2.01)
ขายต่างประเทศ	1,526.61	1,417.87	7.67
รวมรายได้จากการขาย	2,077.36	1,979.92	4.92

ในปี 2557 ยอดขายในประเทศลดลงจากปีก่อนจำนวน 11.30 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.01 จากปีก่อน เนื่องจากเศรษฐกิจในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัวจึงส่งผลต่อกำลังซื้อภายในประเทศที่ลดลง การชะลอตัวของการใช้จ่ายภาคครัวเรือน และอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงต่อยอดขายของกลุ่มลูกค้าธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม (Food Service)

ยอดขายในต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 108.74 ล้านบาท หรือเติบโตร้อยละ 7.67 ส่วนใหญ่จากผลของการขยายการตลาดของผลิตภัณฑ์โซดาโลว์เข้าไปในทวีปเอเชีย และตะวันออกกลาง โดยกลุ่มลูกค้าที่เพิ่มขึ้นมากคือกลุ่มลูกค้า B2B ที่ซื้อผลิตภัณฑ์แล้วไปเป็นสินค้าในกิจกรรมส่งเสริมการขาย (Premium)

บริษัทประสบความสำเร็จในการจำหน่ายเครื่องแก้วคริสตัลลินเพิ่มขึ้นในเกือบทุกภูมิภาค โดยเฉพาะในประเทศจีนและทวีปยุโรป โดยบริษัทได้มีการออกผลิตภัณฑ์แก้วคริสตัลลินระดับกลางอีกรูปแบบหนึ่ง เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า

ในปี 2557 ผลจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับค่าเงินดอลลาร์สหรัฐ ส่งผลให้บริษัทบันทึกกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 3.69 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2556 บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 7.92 ล้านบาท เนื่องจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในระหว่างปี

รายได้อื่นรวมสำหรับปี 2557 จำนวน 9.51 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเศษแก้วและการรับรู้รายได้ค่าแม่พิมพ์ ลดลง 1.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.30 จากปีก่อน

■ ต้นทุนขายรวม

	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ต้นทุนขาย	1,339.46	1,440.94	(7.04)

ในปี 2557 ต้นทุนขายรวม 1,339.46 ล้านบาท ลดลง 101.48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.04 จากปีก่อน เนื่องจากประสิทธิภาพการผลิตที่ดีขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งประสิทธิภาพการผลิตเครื่องแก้วคริสตัลลิน รวมถึงการบริหารจัดการทรัพยากรการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อต้นทุนการผลิตต่อหน่วยที่ลดลง

■ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม

	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	350.56	360.83	(2.85)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	102.81	99.87	2.95

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2557 จำนวนเงิน 350.56 ล้านบาท ลดลง 10.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.85 ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์ลดลง แต่เน้นการจัดกิจกรรมทางการตลาดที่เข้าถึงลูกค้าและตัวแทนจำหน่ายมากขึ้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 102.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.95 ส่วนใหญ่จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและการจัดจ้างพนักงานเพิ่มขึ้น เพื่อขยายตลาดของบริษัทลูกในต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงบริหารจัดการค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นไปตามงบประมาณของบริษัท

■ ค่าใช้จ่ายในหยุดสายการผลิตรวม

	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ค่าใช้จ่ายในการหยุดสายการผลิตตามแผนงาน	91.11	81.35	12.00
ค่าใช้จ่ายในการหยุดสายการผลิตจากปัญหาสีน้ำแก้ว	94.17	-	-
ค่าใช้จ่ายในการหยุดสายการผลิตรวม	185.28	81.35	127.76

ในปี 2557 มีค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิต 185.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 103.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 127.76 จากปีก่อน เนื่องจากการหยุดสายการผลิตตามแผนงาน จำนวน 91.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.00 เนื่องมาจากการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือจากการผลิตให้สอดคล้องกับการจำหน่ายในระหว่างปี และมีค่าใช้จ่ายในการหยุดสายการผลิตจากปัญหาสีน้ำแก้ว สาเหตุเนื่องจากมีสารปนเปื้อนของโครเมียมในทรายที่นำเข้ามาจากต่างประเทศแหล่งใหม่ ซึ่งมีผลกระทบต่อสีน้ำแก้ว บริษัทจึงได้หยุดใช้ทรายจากแหล่งดังกล่าวตั้งแต่ต้นเดือนมิถุนายน ในปัจจุบันปัญหาสีน้ำแก้วได้สิ้นสุดลง และกระบวนการผลิตได้เข้าสู่ภาวะปกติ ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2557 ทั้งนี้ ผลกระทบจากการหยุดสายการผลิตแก้วโซดาโลมดังกล่าวปี 2557 มีจำนวน 94.17 ล้านบาท

■ ต้นทุนทางการเงินรวม

	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ต้นทุนทางการเงิน	50.37	52.05	(3.22)

ในปี 2557 ต้นทุนทางการเงินลดลง 1.68 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.22 เนื่องจากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวในระหว่างปี และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทั้งระยะสั้น และระยะยาวที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

■ **กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น**

บริษัทวัดมูลค่าที่ดินด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ เกิดผลกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการตีราคาที่ดินใหม่สุทธิจากภาษีเป็นจำนวน 79.46 ล้านบาท

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

ความสามารถในการหากำไร	ปี 2557	ปี 2556
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	35.52	27.22
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	5.41	0.01
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ร้อยละ)	2.25	(2.17)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	3.16	(2.99)
ความมีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน	ปี 2557	ปี 2556
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	3.44	0.00
ความสามารถในการดำรงสภาพคล่อง	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.04	1.70
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.49	0.50
อายุเฉลี่ยของลูกหนี้การค้า (วัน)	38.41	38.94
อายุเฉลี่ยของสินค้าคงเหลือ (วัน)	165.30	149.04
อายุเฉลี่ยของเจ้าหนี้การค้า (วัน)	85.60	86.28
วงจรเงินสด (วัน)	118.11	101.70
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.04	1.38
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	5.88	3.68
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	2.76	1.27

ในปี 2557 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 8.30 จากปี 2556 เนื่องจากต้นทุนการผลิตที่ลดลงจากประสิทธิภาพการผลิตที่ดีขึ้นจากทั้งผลิตภัณฑ์โซดาไลน์ และผลิตภัณฑ์คริสตัลลีน ประกอบกับการปรับราคาขายผลิตภัณฑ์โซดาไลน์และบริหารส่วนผสมการขายอย่างมีประสิทธิภาพ จึงส่งผลต่ออัตรากำไรขั้นต้นที่ดีขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

แม้ว่าในปี 2557 บริษัทจะมีค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิตเพิ่มสูงขึ้นจากปัญหาน้ำท่วม แต่ผลจากการพัฒนาประสิทธิภาพการผลิต รวมถึงการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการขายอย่างคุ้มค่า ส่งผลต่ออัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.01 ในปี 2556 เป็นอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 5.41 ในปี 2557 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิในปี 2557 ที่อัตราร้อยละ 2.25 ในขณะที่ในปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิที่อัตราร้อยละ 2.17 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 3.16 และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 3.44

จากอัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำรงสภาพคล่องและอัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน จะพบว่าบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องที่ดีขึ้นจากปีก่อน และมีเงินสดจากการดำเนินงานและสภาพคล่องเพียงพอในการชำระหนี้ตามภาระผูกพันทางการเงิน และสามารถดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามข้อกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินภายในประเทศ

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,387.09	1,560.43	(11.11)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,769.46	1,827.34	(3.17)
รวมสินทรัพย์	3,156.55	3,387.77	(6.83)
หนี้สินหมุนเวียน	678.63	918.00	(26.08)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	928.20	1,047.14	(11.36)
รวมหนี้สิน	1,606.83	1,965.14	(18.23)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,549.72	1,422.63	8.93

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวน 3,156.55 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 231.22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.83 โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียน 1,387.09 ล้านบาท ลดลง 173.34 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.11 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 157.25 ล้านบาท เพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ครบกำหนดกับสถาบันการเงินภายในประเทศ ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนแสดงจำนวน 1,769.46 ล้านบาท ลดลง 57.88 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.17 ส่วนใหญ่เกิดจากบันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินของบริษัทในปี 2557 เพิ่มขึ้นจำนวน 99.33 ล้านบาท สุทธิจากการตัดค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 94.29 ล้านบาท ลดลง 157.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 62.52 ส่วนใหญ่มาจากในปี 2556 เงินสดเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเบิกใช้เงินกู้ยืมระยะยาว 250 ล้านบาท ตามข้อตกลงในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน ซึ่งกำหนดให้เบิกเงินกู้ยืมภายในปี 2556

บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 235.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.85 ส่วนใหญ่จากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นตามยอดขายในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2557 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 3 เดือน จำนวน 1.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.43 ของลูกหนี้คงค้างทั้งสิ้น ระยะเวลารับชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2557 ที่ประมาณ 39 วัน ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ ทั้งนี้ ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทไม่ได้บันทึกตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากการประเมินลูกหนี้ดังกล่าว

บริษัทมีสินค้าคงเหลือสุทธิตรวมทั้งสิ้น 988.35 ล้านบาท ลดลง 87.71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.15 อันเป็นผลมาจากการบริหารความสมดุลระหว่างการผลิต การขาย และการจัดเก็บสินค้าสำเร็จรูปให้เพียงพอกับการจำหน่ายตามแผนงาน

บริษัทมีภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับจำนวน 63.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 204.70 ซึ่งบริษัทอยู่ในระหว่างกระบวนการตรวจสอบเอกสารและขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร

บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิตรวม 1,744.87 ล้านบาท ลดลง 53.79 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.99 จากค่าเสื่อมราคาและการตัดจำหน่ายในระหว่างปี

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 1,606.83 ล้านบาท ลดลง 358.31 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.23 ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินภายในประเทศ เนื่องจากโครงสร้างแหล่งเงินทุนของบริษัทอาศัยกระแสเงินสดจากการดำเนินงานควบคู่ไปกับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินภายในประเทศ บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำนวน 1,147.90 ล้านบาท ลดลง 359.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.85 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องจากการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ครบกำหนดจำนวน 291.38 ล้านบาท และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดในระหว่างปี 2557 จำนวน 68.20 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,549.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 127.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.93 จากส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินสุทธิจากภาษี และการรับรู้ผลกำไรสุทธิสำหรับงวด

ภาระผูกพันด้านการบริหารและบริการ

ค่าสิทธิ

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2550 บริษัททำสัญญาบริการออกแบบผลิตภัณฑ์กับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง ภายใต้ข้อกำหนดของสัญญาดังกล่าว บริษัทต่างประเทศจะให้บริการออกแบบและคำปรึกษาเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์แก่บริษัท เพื่อเป็นการตอบแทนบริษัทตกลงจ่ายค่าสิทธิในอัตราร้อยละคงที่ของยอดขายสุทธิของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว สัญญานี้ไม่มีการกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญา

ค่าสิทธิและการให้ความช่วยเหลือทางเทคนิค

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2552 บริษัทได้ทำสัญญาค่าสิทธิและการให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทโตโย-ซาซากิ กลาส จำกัด (โตโย-ซาซากิกลาส) เป็นระยะเวลา 5 ปี ภายใต้ข้อกำหนดของสัญญาดังกล่าว โตโย-ซาซากิกลาส จะให้สิทธิและให้ความช่วยเหลือด้านข้อมูลทางเทคนิคเพื่อใช้ในการผลิตและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เครื่องแก้วและผลิตภัณฑ์คริสตัล เพื่อเป็นการตอบแทนบริษัทตกลงจ่ายค่าสิทธิในอัตราร้อยละที่ตกลงกันตามยอดขายสุทธิ ทั้งนี้ ตั้งแต่ปี 2558 เป็นต้นไป บริษัทไม่ได้ต่อสัญญาค่าสิทธิและการให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคดังกล่าวกับทางโตโย-ซาซากิกลาส